



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

शुक्रवार, मे २, २००८/वैशाख १२, शके १९३०

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

	पृष्ठे
सन २००८ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १६.— मुंबई मुद्रांक अधिनियम, १९५८ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम	२३६-२३८
दिनांक २९ एप्रिल २००८ रोजी माननीय राज्यपालांनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.	

अ. मा. शिंदेकर,
सचिव,
महाराष्ट्र शासन,
विधी व न्याय विभाग.

सन २००८ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १६.

(माननीय राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर “महाराष्ट्र शासन राजपत्रात” दिनांक २ मे २००८ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

मुंबई मुद्रांक अधिनियम, १९५८ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम

१९५८ च्या **ज्याअर्थी**, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, मुंबई मुद्रांक अधिनियम, १९५८ यात आणखी सुधारणा करणे इष्ट आहे; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या एकोणसाठव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम मुंबई ६०. करण्यात येत आहे :-

- (१) या अधिनियमास, मुंबई मुद्रांक (सुधारणा) अधिनियम, २००८ असे म्हणावे.
- (२) तो, राज्य शासन, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे नेमून देईल अशा दिनांकास अंमलात येईल.

संक्षिप्त नाव
व प्रारंभ.

सन १९५८
चा मुंबई
अधिनियम
क्रमांक ६०
याच्या
अनुसूची एक
ची सुधारणा.

२. मुंबई मुद्रांक अधिनियम, १९५८ याला जोडलेल्या अनुसूची एक मध्ये,—

१९५८
चा
मुंबई
६०.

(क) अनुच्छेद ५ मधील, खंड (ग-अ) मध्ये,—

(एक) उप-खंड (एक) मधील, स्तंभ २ मध्ये, “ मालमत्तेच्या ” या मजकुराने सुरू होणाऱ्या आणि “ पाच रुपये ” या मजकुराने संपणाऱ्या मजकुराएवजी “ मालमत्तेच्या बाजारमूल्यावर, अनुच्छेद २५ च्या खंड (ब), (क) किंवा यथास्थिति (ड) अन्वये अभिहस्तांतरणपत्राच्या बाबतीत आकारणीयोग्य असते, तितके शुल्क ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(दोन) उप-खंड (दोन) मध्ये, स्तंभ १ मधील परंतुकामध्ये, “ तीन वर्षांच्या कालावधीमध्ये ” या मजकुराएवजी “ एक वर्षांच्या कालावधीमध्ये ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(ख) अनुच्छेद ४८ मध्ये,—

(एक) विद्यमान खंड (फ) यास, त्या खंडाचा उप-खंड (एक) असा नवीन क्रमांक देण्यात येईल आणि अशा नव्याने क्रमांक दिलेल्या उप-खंड (एक) नंतर, पुढील उप-खंड जादा दाखल करण्यात येईल :—

“ (दोन) जेव्हा त्यामुळे प्रतिफलाशिवाय किंवा, यथास्थिति, कोणतेही प्रतिफल दर्शविल्याशिवाय स्थावर मालमत्ता विकण्याचा किंवा तिचे हस्तांतरण करण्याचा प्राधिकार मिळत असेल तेव्हा,—

(क) जर अशी मालमत्ता वडील, आई, भाऊ, बहीण, पत्नी, पती, मुलगी, नातू, नात किंवा अशी इतर जवळची नातेवाईक व्यक्ती यांना देण्यात आलेली असेल तर ; आणि

पाचशे रुपये

(ख) इतर कोणत्याही बाबतीत

मालमत्तेच्या बाजारमूल्यावर, अनुच्छेद २५ च्या खंड (ब), (क) किंवा यथास्थिति (ड) अन्वये अभिहस्तांतरणपत्राच्या बाबतीत आकारणीयोग्य असते, तितके शुल्क. ” ;

(दोन) खंड (ग) मधील, स्तंभ (२) मध्ये, “ मालमत्तेच्या विषयवस्तूच्या ” या मजकुराने सुरू होणाऱ्या आणि “ पाच रुपये ” या मजकुराने संपणाऱ्या मजकुराऐवजी “ मालमत्तेच्या बाजारमूल्यावर, अनुच्छेद २५ च्या खंड (ब), (क) किंवा यथास्थिति (ड) अन्वये अभिहस्तांतरणपत्रांच्या बाबतीत आकारणीयोग्य असते, तितके शुल्क ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण
प्राधिकृत प्रकाशन

शुक्रवार, मे २, २००८/वैशाख १२, शके १९३०

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग आठ

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Bombay Stamp (Amendment) Act, 2008 (Mah.XVI of 2008), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

A. M. SHINDEKAR,
Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XVI OF 2008.

(First published, after having received the assent of the Governor, in the "Maharashtra Government Gazette" on the 2nd May 2008.)

An Act further to amend the Bombay Stamp Act, 1958.

Bom. LX of 1958. WHEREAS it is expedient further to amend the Bombay Stamp Act, 1958, for the purposes hereinafter appearing; it is hereby enacted in the Fifty-ninth Year of the Republic of India as follows :—

1. (1) This Act may be called the Bombay Stamp (Amendment) Act, 2008.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

Short title and commencement.

(४७५)

Amend-
ment of
Schedule I
of Bom.
LX of
1958.

2. In SCHEDULE I appended to the Bombay Stamp Act, Bom. LX of 1958,—

(a) in article 5, in clause (g-a),—

(i) in sub-clause (i), in column 2, for the portion beginning with the words "Five rupees" and ending with the words "value of the property", the following portion shall be substituted, namely :—

"The same duty as is leviable on a Conveyance under clause (b), (c) or (d), as the case may be, of Article 25, on the market value of the property";

(ii) in sub-clause (ii), in column 1, in the proviso, for the words "within a period of three years" the words "within a period of one year" shall be substituted;

(b) in article 48,—

(i) the existing clause (f) shall be renumbered as sub-clause (i) thereof and after sub-clause (i) as so renumbered, the following sub-clause shall be added, namely :—

"(ii) when authorising to sell or transfer immoveable property without consideration or without showing any consideration, as the case may be,—

(a) if given to the father, mother, brother, sister, wife, husband, daughter, grandson, granddaughter or such other close relative; and	Rupees five hundred.
---	----------------------

(b) in any other case	... The same duty as is leviable on a Conveyance under clause (b), (c) or (d), as the case may be, of Article 25, on the market value of the property.";
-----------------------	--

(ii) in clause (g), in column 2, for the portion beginning with the words "Five rupees" and ending with the words "subject matter of property", the following portion shall be substituted, namely :—

"The same duty as is leviable on a Conveyance under clause (b), (c) or (d), as the case may be, of Article 25, on the market value of the property".